mescidin sütunlarından birinin yanına gitti. Hasan el- Basrî'nin cemâati içinden bir

gruba bu görüşünü anlatmaya başladı. Bunun üzerine Hasan el- Basrî; ‘i'tezele anna'l

Vâsıl' (Vasıl bizden ayrıldı) dedi. İşte Vâsıl ve taraftarlarına böylece

“Mu’tezile'”(ayrılanlar) adı verildi."7

Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1038), Şehristânî (ö. 548/1153) gibi âlimler,

Mu’tezile mensuplarını, kaderi tartışmaya açıp inkâr ettikleri veya kulun kendi

fiillerini yaratmaya kadir olduğunu söyledikleri için Kaderiyye, Cehm b. Safvân'dan

etkilendikleri ve sıfat-ı ilâhiyye, halk-ı Kur'an ve ru'yetullâh meselelerinde

Cehmiyye'ye uydukları için Cehmiyye, "Allah şerri yaratmaz" dedikleri için

boyunca İslâm düşünce tarihindeki rolü büyüktür.14 Mu’tezile’nin ortaya çıkış süreci,

“el-menzile beyne’-menzileteyn” ilkesinin ortaya çıkışıyla başlamıştır. İlerleyen

yıllarda Mu’tezile’nin bir mezhep olarak teşekkülüne esas olacak görüşlerin en

önemlilerini ilk olarak ortaya atanların Hasan el-Basrî’nin talabelerinden Vâsıl b.Atâ

(131/748) ile Amr b.Ubeyd (144/761) olduğu kabul edilmektedir.15

Hasan el-Basrî'nin meclisinde büyük günah işleyenin durumunun sorulması

üzerine Hasan el-Basrî'den önce Vâsıl bin Atâ cevap vererek, "Ben büyük günah

işleyen hakkında mutlak olarak ne mü’mindir ne de kâfirdir diyebilirim. Belki o iki

mertebe arasında bir yerdedir.

Atâ’dır. Vâsıl, mezhebin

tevhid, el-menzile beynel’menzileteyn ve emri bi’l-ma’ruf ve’n-nehyi ani’l-münker,

halefi Amr b. Ubeyd ise, adalet, va’d ve vaid esaslarını geliştirmiş olmakla beraber

Mu’tezilenin Usul-i Hamse’den oluşan inanç sisteminin teşekkülü, Ebü’l-Hüzeyl adlı

kitabıyla el-Allaf’ın (235/850) el-Usulü’l-Hamse adlı kitabıyla tamamlanmıştır.26

Nazzâm (232/845) ve Câhız (255/869) Basra Okulu’nun ileri

gelenlerindendir. Câhız’dan sonra Basra Mu’tezilesi, Ebu Ali el-Cübbaî (303/916) ve

oğlu Ebu Haşim el-Cübbaî Hemedan bölgesi baş kadısı Abdülcebbar el-

Hemedanî’dir. (415/1025) Eklektik bir yöntemi benimsemiş olan Abdülcebbar, el-

Muğnî adlı eserinde kendisinden önceki Mu’tezile âlimlerinin görüşlerini bir araya

getirerek bunlardan seçimler yapmıştır. Tercihlerinde Ebu Haşim el-Cübbaî’nin

görüşleri ağır basmaktadır. Bağdat Mu’teziliği, Basra Okulunun ortaya çıkışından

kısa bir süre sonra Bişr b. Mu’temir (210/825) tarafından kurulmuştur. Harun

Reşid’in veziri Fazl b. Yahya el-Bermekî ile temas kurup görüşlerini saray çevresine

benimsetmeye çalışmıştır. Bağdat Mu’tezilîlerine en büyük hizmeti İbn Ebi Duad

240/854) yapmıştır. “Mu’tezilenin Rahibi” olarak olarak anılan Ebu Musa el-Murdar

(226/840) zahidâne hayatı ve tesirli vaazlarıyla mezhebin yayılmasında katkısı çok

olmuştur. Mudar’ın öğrencisi Cafer b. Mübeşşir (234/846) eserlerinde Kur’an ve

sünnetin zahirine bağlı kalmayı savunmuş, kıyas taraftarlarını reddetmiş, böylece

zahirilere yakınlaşmıştır. Aynı ekolün diğer önemli isimleri Sümane b. Eşres

(232/846), Cafer b. Harb (236/850), İskafî (240/854) ve Hayyat’tır.27

Aslında hür iradeyi savunan Mu’tezile, uygulamada baskıcılığa destek verdiği

için çöküşe sürüklenmeye başladı. Bu süreçte Mu’tezili bilginler “cüz’ün le

yetecezze” “ma’dum’un şey olup olmaması”, “cezher ve ârazların fena ve bekası”

gibi dinin aslından olmayan felsefî meselelerde birbirlerini tekfir etmeye başladılar.

konulardaki hadislerin yayılması, Mu’tezilî fikirlerin itibarını yitirmesine,

Mu’tezile’nin de büyük bir taraftar kitlesini kaybetmesine yol açmıştır.28

Abbasilerin merkezi otoriteyi kaybetmesi üzerine 320/932 yılından itibaren

kurulmaya başlanan belgesel yönetimlerden Büveyhiler döneminde ikinci Büveyhî

hükümdarı Abdüddevle’nin Mu’tezili âlim ve devlet adamı Sahib b. Abbad’ı vezir

yapması ve Kadi Abdülcebbarı’n baş kadılığa tayiniyle mezhep yeniden canlılık

kazandı. Önemli mevkilere Mu’tezilîler getirildi. Fakat Sahib b. Abbad’ın

ölümünden sonra Mu’zeliler tekrar gözden düştü. Abbasi halifesi Kdir-Billâh’ın

kendilerine cephe almasıyla çöküşleri hızlandı. Gazneli Mahmud’un 420/1029

yılında Rey’i işgal ederek Büveyhî hanedanını bertaraf etmesi üzerine burada

bulunan Mu’tezililer, Horosan bölgesine göç ettiler. Selçuklu Hükümdarı Tuğrul

Bey’in 429/1037 de Rey’i ele geçirmesi, 447/1055 Selçukluların itibarının artması ve

Mu’tezile’nin yeniden canlanmasına yardımcı oldu. Çünkü Tuğrul Bey’in veziri

Kundürî mezhep taassubundan dolayı ve siyasi sebeplerle onları destekliyordu.

Kundürî, Mu’tezilîleri önemli mevkilere getirdi. Ancak 456/1064 yılında

Kundürî’nin görevden alınıp hapse konulması ve bir yıl sonra öldürülmesiyle

âlimlerinin çabaları yetersiz kaldı. Alparslan’ın veziri ve koyu bir Eş’arî taraftarı

olan Nizamülmülk’ün verdiği destekle onun yerine Eş’arîlîk canladı.29

Cüveynî ve Gazzalî gibi önde gelen Eş’arî bilginlerinin yönelttiği tenkitler

sonucu Bağdat ve civarında tutunamayan Mu’tezilîler, Horosan ve Harizm

bölgelerine göç ettiler. Burada Mu’tezilî fikirler Ebu Mudar Mahmud b. Cerir el-

İsfehânî ve öğrencisi Carullâh Zemahşerî tarafından devam ettirildi. Özellikle

Zemahşerî (538/1143) el-Keşşâf adlı tefsiriyle Mu’tezilîler kadar Sünniler tarafından

takdir gördü. Sonraki dönemlerde Mu’tezile, Sünnî dünyadan uzaklaşmışsa da

tamamen yok olmamış, daha sonra Vâsıl b. Atâ zamanında Hz. Hüseyin’in torunu

Zeyd b. Ali, Me’mun zamanında da Zeydî âlim Kasım b. İbrahim er-Ressî tarafından

olmuştur.71Son temsilcileri olan Ebu’l-Feth el-Mutarrizî (ö.610/1213) ve

Abdülcebbâr b. Abdullâh el-Harizmî’den sonra artık İslam dünyasında bir bakıma

Mu’tezile’yi temsil eden kalmamıştır.72

E-MU’TEZİLE MEZHEBİNDE DİKKAT ÇEKEN ŞAHISLAR VE ESERLER

a. Vâsıl b. Atâ (131/748): Hasan el-Basrî’nin öğrencilerinden olup

Mu’tezile’nin kurucularından sayılır. Büyük günah bir kimsenin durumu hakkında

Hasan el-Basrî’den bilgi almak isteyen bir kişiye, onun cevap vermesini

beklemeksizin verdiği cevap neticesinde hocasının ders halkasından ayrılarak

mescidin başka sutunun yanına çekilmesiMu’tezile’nin doğuşuna sebep olmuştur.73

b. Amr b. Ubeyd (144/761): Hasan el-Basrî’ninöğrencilerinden Vâsıl b.

Atâ’nın büyük günah konusunda ileri sürdüğü görüş sebebiyle hocasının ders

71 Işık, Kemal, a.g.e. , s. 65-66.
72 Zühdî Hasan Cârullâh, el-Mu’tezile, el-Mektebetu’l-Ezheriyye li’t-Türas, c. , I, Beyrut,

1410/1990, s. 188-229.
73 Ünal, Bülent, a.g.e. , s. 77.

halkasından ayrılınca onunla birlikteharaket ettiği için Mu’tezile’nin doğuşunda öncü

isimlerinden biri sayılmıştır.74

c. Ebu’l-Hüzeyl el-Allaf (235/849): Basra Mu’tezilesinin önde

gelenlerdendir. Kaleme aldığı el-Usulu’l-Hamse isimli kitabıyla Mu’tezile’nin İtikadî

görüşlerini sistemleştirmiş ve İbrahib en-Nazzam başta olmak üzere birçok öğrenci

yetiştirmiştir.75

d.İbrahim en-Nazzam (231/845): Dil. Edebiyat ve Şiir’in ynında Fıkıh,

Kelam, Hadis gibi ilimlerde geniş birikime sahip olan Nezzam, Hint ve İran dinlerini,

Yahudilik ve Hiristiyanlığı incelemiştir. Ayrıca felsefi ilgisinden dolayı Yunan

felsefesini tetkik etmiş, Aristo’nun bazı eserlerine reddiyeler yazmış; Mecusilîk,

Seneviyye, Dehriyye ve Berahime’ye eleştirilerde bulunmuştur. Kitabü’l Tafra,

Kitabü’l-Mantık ve Kitabü’l-Ma’arife başta olmak üzere pek çok eseri bulunan

Nazzam, Mu’tezle mensupları üzerinde büyük etki bırakmıştır.76

e. Bişr b.Mu’temir (210/825): Mu’tezilenin Bağdat ekolünün kurucusu ve

Tevellüd Nazariyesi’nin mucididir. Arap Edebiyatı ve Kelam’a dair pek çok

eserinden bahsedilmekle birliktevbunlardan günümüze ulaşanı olmamıştır.77

f. Ebu Ali el-Cübbaî (303/915): Ebu’l-Hüzeyl el-Allaf’ın öğrencilerinden

Ebu Yakup Yusuf b. Abdullah eş-Şehham’dan Kelâm dersleri aldı. Basra ve

Bağdat’ta katıldığı ilim meclislerinde yaptığı münazaralarla dikkat çekti. Hocasının

ölümünden sonra Basra Mu’tezilesinin reisi oldu. Ölünceye kadar ders vermeye

devam etti. Öğrencileri arasında en dikkat çekenleri arasında kendisinden sonra

yerine geçen oğlu Ebu Hşim el-Cübbaî (321/923) ile kırk yaşında Mu’tezileden

ayrılarak Eş’arîliğin kurucusu olan Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (324/936)’ dir.78

g. Kadı Abdülcebbar el-Hemedanî (415/1025): Basra Mu’tezilesinin son

dönemindeki temsilcisi Kadı Abdülcebbar’ın kendisinden önce Mu’tezile âlimlerinin

görüşlerini bir araya getirip yer yer tercihleri yaparak oluşturduğu el-Muğnî fi

Ebvabi’t-Tevhid ve’l-Adl adlı eseri, Mu’tezile günümüze intikal eden Mu’tezile

kelâmına dair en önemli kaynaktır.

şahsen tanıdığı ve onlardan pek çok hadis rivâyet ettiği bilinen ve bu özellikleri

sebebiyle Basra’da önemli bir mevkie sahip bulunan Ebu Said Hasan el-Basrî

119 Bkz. İsferayînî, et-Tabsir fi’d-Din, s. 96.
120 Buharî, Halku Efali’l-İbad, s. 112.
121 Casiye, 45/ 23–24.
122 İsferayînî, 21.

49

(110/728)’nin yaklaşımına değinmek yerinde olacaktır. Çünkü Basra’da kaderle ilgili

ilk görüşü ortaya attığı iddia edilen Ma’bed’in ve kader anlayışına yeni bir anlam

katan Amr b. Ubeyd’in (144/761) onun halkasında yer aldıkları düşünüldüğünde,

kaderî tartışmaların Hasan Basrî etrafında cereyan ettiği söylenebilir. Hasan

Basri’nin kötü fiillerin kendimizden, iyilerin Allah’tan olduğu fikriyle, ilk kaderi

doktrini yansıttığı öne sürülmüştür. Kaderi olduğu hususu hem esaslı bir şekilde

dolayı Mu’tezile vahyin nüzulünden önce Allah’ın varlığının bilinmesi gerektiği

kanaatine varmış, hatta bu konuda bir adım daha ileri giderek “hüsün” (iyi) olanın

yapılmasının, “kubuh” (kötü) olandan da kaçınılmasının vacip olduğu neticesine

varmıştır.139

Mu’tezilenin kurucularından Vâsıl b. Atâ (131/748) insanın iradesinde hür

olduğu konusunda Ma’bed el-Cühenî ve aynı görüşte olan Gaylan ed-Dımişkî’nin

yolunu takip etmiştir.140 Vâsıl b. Atâ’nın hürriyet konusundaki görüşü, insanın

mükâfat ve ceza olarak fiillerinde elde ettiği kazanç üzerinde, Allah’ın hiçbir rolünün

138 Kadı Abdülcebbar, a.g.e. , s. 35.
139 El-Cüveynî, İmamu’l-Harameyn, el-İrşad ilaKavatı’i’l-edilleti fi Usuli’l-İ’tikad, nşr. M. Y.

Musa, A. Abdulhamid, Mısır, 1369/1950, s. 258.
140 Bağdâdî, a.g.e. , s. 103.

164 Çelebi, İlyas “Mu’tezile”, DİA, İstanbul, 2006, c. , XXXI, s. 396.
165 Işık, Kemal a.g.e. , s.73; Çubukçu, İbrahim Agâh, a.g.e. , s. 55; Topaloğlu, Bekir a.g.e. , s. 176-

177.
166 Ebü’l-Fazl Şihâbuddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed, el-Eskalânî, el-Câmiu’s-Sağir, c. ,III,

Kahirer, 1312/1894, s. 279.
167 Öz, Mustafa, a.g.e. ,s. 354-355

hacimli bir risâle olan bu çalışma, Alfred Guillaume’un neşrettiği Nihâyetul-

ikdâm’ın sonunda (s.505-514) te yayınlanmıştır.208

5-Mefâtîhu’l Esrâr ve Mesâbîhu’l Ebrâr

Kur’an-ı Kerim’in ilk iki suresinin tefsiri olan bu çalışma 538-540 (1143-

1145) yılları arasında yazılmış olup, bir giriş ve indeks ilâvesiyle iki cild olarak

Tahran’da tıpkı basımı neşredilmiş bulunmaktadır.(1409/1989).209

6-Meclis

Allah’ın yaratması ve emri hususunda yapılmış olan bu çalışma, müellifin

diğer eserlerinin aksine Farsça olarak yazılmıştır. Eser Celâlî Nâînî’nin, Şerh-î hâli

âsâr-ı şehristânî (Tahran, 1343/1964) adlı çalışmasının sonunda, yine aynı yazarın

Dû mektûb (Tahran, 1369/1990) adlı eserinde yayınlanmıştır.210

7-El-Menâhic ve’l-âyât

8- Kıssatu Mûsâ ve Hadır

Hıdır ile Mûsâ’nın kıssasını konu alan bir risâledir. Bu son iki eser

zamanımıza ulaşmamıştır.211

9-Risâle

Şerefü’z Zemân Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf Îlâki’ye yazılmış

vâcibu’l-vucud ile ilgili küçük bir risâledir.